
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: DEM Servizio LL.PP. Berzo Demo  
Responsabile: Dott. Scelli Paolo  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 51 DEL 08/05/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DI PRESTAZIONI 
TECNICHE PROFESSIONALI RELATIVE ALLA REVISIONE DEL  
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, REDAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE DEI LAVORI E CSE 
RIGUARDANTE LE “OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE CONNESSE AL CICLOTURISMO IN COMUNE DI 
BERZO DEMO” AL DOTT.ING. SERGIO MOSCARDI, C.F.  
MSCSRG71K16B149H. CIG. B18F90B65E  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione registrato al prot. n.464/2022 in data 1.3.2022 con il quale è stato attribuito 

allo scrivente, tra gli altri, il ruolo di Responsabile dei Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01062.02.0001 e della risorsa 40500.04.0206 del bilancio di 
previsione triennio 2024/2026 è stata assegnata al Responsabile Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente assume il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 
Legge n.241/90 per le opere di che trattasi; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha acquisito una proposta progettuale di fattibilità tecnica ed economica 
nell’anno 2018 redatta dal Dott.Ing. Sergio Moscardi, C.F.  MSCSRG71K16B149H con studio in Breno (Bs), Via 
Mezzarro n.4B per l’intervento di “Opere di miglioramento delle infrastrutture connesse al cicloturismo in Comune di Berzo 
Demo” da realizzarsi in Loc. Forno Allione nel Comune di Berzo Demo; 

- a causa del mancato reperimento dei fondi necessari alla messa in opera dell’intervento, non è stato possibile per 
questa Unione addivenire alla realizzazione delle opere; 

 
DATO ATTO che è volontà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore candidare la proposta progettuale di cui al 
paragrafo precedente ai bandi regionali e ministeriali per lo sviluppo e l’implementazione dei percorsi ciclabili; 
 
RILEVATO che, al fine di avere a disposizione una progettazione completa e corrispondente ai requisiti dettati dal 
recente D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., si rende necessario affidare le prestazioni tecniche professionali al fine della revisione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica e la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e CSE 
riguardante le “Opere di miglioramento delle infrastrutture connesse al cicloturismo in Comune di Berzo Demo”, a tal fine individuando 
un professionista in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale; 
 
CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione del servizio a base d’asta, calcolato ai sensi della normativa vigente 
mediante il prospetto di calcolo per la determinazione dei corrispettivi redatto ai sensi del D.M. del 17.6.2016, parte 
integrante della documentazione di gara, sul valore complessivo dell’opera, risulta pari ad € 59.000,00 (cassa previdenziale e 
iva esclusa) e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 in quanto l’importo del presente affidamento risulta inferiore ad € 140.000,00; 
 
APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 



  

 
DATO ATTO CHE: 

- l’ufficio tecnico di questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara per la richiesta di offerta 
ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da disposizioni di legge; 

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le caratteristiche del 
servizio; 

- a seguito di informale indagine di mercato è stato individuato nel Dott.Ing. Sergio Moscardi, C.F.  
MSCSRG71K16B149H con studio in Breno (Bs), Via Mezzarro n.4B l’operatore economico dotato dell’adeguata 
competenza per il servizio in parola e che gode di conclamata esperienza nel settore necessaria alla corretta 
esecuzione del servizio in oggetto, il quale ha già cognizione dell’opera da realizzarsi oltre che in possesso dei dati 
morfologici ed idraulici dell’area; 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante 
piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 182849323 in data 24.4.2024 invitando il Dott.Ing. 
Sergio Moscardi a presentare la propria migliore offerta e la documentazione amministrativa richiesta a comprova 
del possesso dei requisiti; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il Dott.Ing. Sergio Moscardi ha presentato la propria offerta entro i termini indicati nella procedura; 
- dal report conclusivo della Procedura n.182849323 generato in data 24.4.2024 dalla piattaforma ARIA SINTEL si 

evince la regolarità delle operazioni svolte dal professionista sulla piattaforma di e-commerce e la documentazione 
amministrativa ed economica presentata; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa si è rilevata la correttezza di quanto presentato in sede 
di offerta, la quale adempie a quanto richiesto nella documentazione predisposta dall’ufficio competente di questa 
stazione appaltante; 

- a seguito dell’apertura della documentazione economica si è rilevato come il Dott.Ing. Sergio Moscardi si renda 
disponibile a svolgere le prestazioni professionali in oggetto dietro un corrispettivo pari ad € 47.588,02 oltre Cassa 
previdenziale al 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 60.379,68, applicando una percentuale sulle 
spese del 2%, al ribasso sulla percentuale del 25% a base di gara; 

 
RILEVATO: 

- che l’offerta economica formulata dal Dott.Ing. Sergio Moscardi è ritenuta congrua e conveniente sia sotto il 
profilo economico che sotto il profilo prestazionale ovvero anche per i tempi di esecuzione e consegna della 
commessa; 

- che a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, il Dott. Ing. Sergio Moscardi possiede tutti i 
requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere 
relative all’intervento in oggetto; 

- che il Codice Identificativo di Gara per il presente affidamento è B18F90B65E; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
PRESO ATTO della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente così come desumibile dal 
certificato INARCASSA emesso il 29.4.2024 prot.0636190 e con validità quattro mesi dalla data di rilascio; 
 
RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare il Report della procedura identificata all’ID 182849323 generato automaticamente alla piattaforma Aria 
Sintel di Regione Lombardia  

- affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, l’incarico 
inerente le prestazioni tecniche professionali relative alla revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e 
la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e CSE riguardante le “Opere di miglioramento delle 
infrastrutture connesse al cicloturismo in Comune di Berzo Demo” al Dott.Ing. Sergio Moscardi, C.F.  MSCSRG71K16B149H 



  

con studio in Breno (Bs), Via Mezzarro n.4B, nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche evidenziate 
nella documentazione della suddetta procedura ed in particolare dietro il pagamento di un compenso fisso pari ad € 
47.588,02 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 60.379,68, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione appaltante, l’operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e pertanto di procedere in merito e nel contempo 
assumere idoneo impegno di spesa per quanto concerne il corrispettivo; 

- di dare atto che con il presente provvedimento viene assunto impegno di spesa per la prestazione tecnica relativa 
alla revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo di € 13.988,38 oltre Cassa al 4% ed Iva 
al 22% così per complessivi € 17.748,46, demandando ad atto successivo l’assunzione dell’impegno di spesa per la 
progettazione esecutiva a seguito dell’approvazione della Giunta Comunale della proposta progettuale; 

- di impegnare a favore di Anac la somma di € 35,00 quale contributo delle spese di gara, secondo quanto disposto 
dall’art. 2 comma 1 della Delibera della Autorità Nazionale Anticorruzione n.610 del 29 dicembre 2023; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento sul 
sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, di approvare il Report della procedura identificata all’ID 
182849323 generato automaticamente alla piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia  
 

3. di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, l’incarico 
inerente le prestazioni tecniche professionali relative alla revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e 
la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e CSE riguardante le “Opere di miglioramento delle 
infrastrutture connesse al cicloturismo in Comune di Berzo Demo” al Dott.Ing. Sergio Moscardi, C.F.  
MSCSRG71K16B149H con studio in Breno (Bs), Via Mezzarro n.4B, nel rispetto delle condizioni contrattuali ed 
economiche evidenziate nella documentazione della suddetta procedura ed in particolare dietro il pagamento di un 
compenso fisso pari ad € 47.588,02 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 
60.379,68, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione appaltante, l’operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

4. di dare atto che con il presente provvedimento viene assunto impegno di spesa per la prestazione tecnica relativa 
alla revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo di € 13.988,38 oltre Cassa al 4% ed 
Iva al 22% così per complessivi € 17.748,46, demandando ad atto successivo l’assunzione dell’impegno di spesa 
per la progettazione esecutiva a seguito dell’approvazione della Giunta Comunale della proposta progettuale; 
 

5. di impegnare la somma di € 13.988,38 oltre Cassa al 4% ed Iva al 22% così per complessivi € 17.748,46 in favore 
dello Studio tecnico del Dott. Antionioli Ing. Emilio con sede in Via Mazzini, n.16 a Breno (BS) C.F. 
NTNMLE59C23E010S e P.IVA 00339550980 imputandola al macroaggregato n.01062.02.0001 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità; 
 



  

6. di impegnare a favore di Anac la somma di € 35,00 quale contributo delle spese di gara, secondo quanto disposto 
dall’art. 2 comma 1 della Delibera della Autorità Nazionale Anticorruzione n.610 del 29 dicembre 2023; 
 

7. di accertare in entrata al Comune di Berzo Demo alla categoria 40500.04.0206 del bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2024 la somma di € 17.783,46, comprensivo del contributo delle spese di gara; 

 
8. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 

corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del D.Lgs. 
n.36/2023; 
 

9. di dare atto che: 
- il codice IPA dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è udcv_; 
- il codice CIG è B18F90B65E;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

10. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 
previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura eseguita; 
 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

12. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

13. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
14. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

15. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed allo studio incaricato. 

 

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Scelli Paolo    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25221 2024 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 17.748,46 

25221 2024 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 35,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11769 2024 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 

PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 
17.783,46 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/05/2024  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    09/05/2024  al   24/05/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  09/05/2024  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


